Secūdo notandum q̄ causa talium motuū a rebz cō  
tristantibus factorum est: quia omnibus membris do  
lentibus compatit cor ita vt Aristo. dicat duos sensus  
manifeste ad cor terminari: gustum. s. ⁊ tactum: ⁊ cum  
multum compatitur ⁊ recipit fortem impressionem a  
talibus facit fortem motum retractionis spiritus ab ex  
terioribus membris ad se: cum autem parum compati  
tur: tunc aut nō sensibiliter retrahit aut parum retra  
hit respectu eius quod faceret quando multuz compa  
titur. hec eadem sententia sumitur a Gale. in libello d  
virtutibus dispensantibus nostrum corpus. vbi rigo  
rem nominat inter operationes vel accidentia vitalis  
virtutis: cum ita dixit. Febres vero alias empialas im  
pulsalitates ⁊ malas pulsalitates ⁊ ifrigidatiōes ⁊ rigo  
res ⁊ syncopes ⁊ marasmos ⁊ quecūq; alia talia alte  
rius principij esse passiones ⁊ pati in eis ipsum cor  
manifeste. ergo vult in rigore ⁊ ifrigidatione pati cor:  
⁊ hoc propter motum qui fit a vitali virtute percepto  
forti nocumento.

Tertio notandum: q̄ cum virtus vitalis in corde  
est fortis: ⁊ robusta: licet imprimatur in alia membra  
tediose

rediose: & h̄ percipiat homo obiecta terribilia: tamen non sequit̄ inde rigor aut retractio caloris: sicut virtute cordis existēte aliquantulum debilit̄: hoc p̄ experimen- to. nam fortis cōplexionis in corde existentes: nec ita rigent apud app̄roximationem mordacit̄ in suis vlc̄eribus: nec ita pallent percepto terribili obiecto.

**¶** Ex his patet: q̄ multotiens debilitas vitalis virtu- tis est causa rigoris: quia multotiens obiectum mor- dicans sensibilia membra est causa reditus spiritus vita- lis ad interiora: & regressus ad exteriora debili existen- te virtute: que non esset horū causa virtute vitali existē- te forti: & sine istis motibus nō fit rigor: q̄ aut̄ sine istis motibus non fit rigor. p̄ ex Gal. in libello de rigor & tremore &c. vbi ita dixit. Et propter hoc etiā corpori- bus accidit vt tremant in hora rigoris: propterea q̄ accidit eis tunc motus compositus duplex: sic accidit in tremore: atq; iste motus est hic s̄m alium modum q̄ fit ibi: & hoc q̄ motus compositus accidit in tremo- re p̄pter debilitates virtutis mouentis corpus que co- natur erigere corpus & sustinere alterum & apud descē- sum per continuam eius inclinationem ad interiora: in rigore aut̄ accidit eo q̄ prohibeatur naturalis calor a suo motu naturali prohibitione nociua: cum etiā sua naturalitate & libertate maneat substantia eius: & vir- tus extendit̄ & procedit ad vniuersum corpus: cui igitur prohibetur ad hoc impellitur ad interiora corporis expulsionem nociua fugit & recurrit ad prop̄riū princi- pium & radicez: propterea q̄ negt remanere in postre- mo loco maxime q̄ quies est corruptio quib̄ conuenit continue moueri: cū ergo adunatur in se calefit & post hoc redit ad motū: & potest tunc extendi quēadmodū poterat ante ei accidere nocuentur. Cūq; perseue- rat: hoc motu partiz fortiter retrocedit ac subito & tā- q̄ exterioris fugiens rem nociuam que prohibet mo- tū eius ad exteriora procedere. partim vero reuertitur ad pugnandū & expellendū rem nociuā: cum igitur alit̄ datur ad rem nociuā necessario prohibetur continua re processum suum: tremiq; tunc totū corpus collisio- ne caloris naturalis & verberatione ad rem nociuam. Hec Gal. in dādo modum euentus rigoris: ex quo patet q̄ ad esse rigoris requirit̄ spiritum retrahi ad in- teriora & iterū ad exteriora reuerti: q̄ fuit probandū cum igitur Gal. dicit: q̄ causa fortitudinis rigoris est debilitas virtutis non intelligatur de expulsua: sed de vitali. hec enim est illa que cū est fortior contēnt̄ & su- stinet: sicut dicit Gal. in loco allegato. ro. terap. expul- sua aut̄ quāto fortior tanto fortiores motus facit: q̄ re- precipit ab altiori virtute & existēte necessitate: & h̄ mō est concordia Auic. h. & Gal. loco allegato.

**¶** Nota tamen q̄ non omnis debilitatio virtutis vita- lis alijs paribus addit in fortitudinis rigoris: tam debi- lis enim possēt esse q̄ succumberet & non rediret calor ad extra sed moreretur. vt colligi potest ex Gal. locis allegatis: licet ergo vt Gal. innuit ad hoc vt virtus faciat rigorem sit opportunum q̄ succubat contristan- ti. aliter sua ratio: q̄ virtutis debilitas facit ad fortitudi- nem rigoris nihil valeret: tamen oportet q̄ non ex to- **¶** Ultimo quo ad hoc nota q̄ quidā (to succumbat. dixerunt virtutem sensituiam esse fortem: quia multuz resistentem impressioni sensibilis obiecti. Et hoc mo- do virtus sensibilis quando est fortis sustinet & contē- nit omnia: & debilis succumbit. Ita q̄ intelligunt Sa- le. ro. terapen. de virtute sensitua q̄ sit opportunum eam esse debilem in rigore: quia multum patienter a sensibili. Sed iste est improp̄rius modus loquendi de fortitudine sensitue. Nam tunc fortissima esset quādo nullo modo potest operationem propriam exercere: q̄ nullus dicit.

Questio. 2.

**Et quia Auic.** dicit q̄ quāto causa rigoris est viscosior tanto rigor ē ve-

hementior. Quid hic aliud dubium: q̄ viscosi humo- res sunt frigidi. Sed a frigidis humoribus non fit tāz fortis rigor: sicut a calidis vt expresse vult Gal. quar- to de accidenti libro allegato cum dixit. (Talis nāq; tremor ex frigidis non generatur humoribus.) & per tremorem cōstat legenti locū ipsum intelligere motū cōcussiuū qui est in rigore. Et statim assignat causas di- cens. (Frigidi enim humores propter nimiaz eorum grossitiem neq; velociter neq; fortiter cōmouentur.)

**¶** Confirmatur. rigor in tertiana febre fit fortior q̄ in alia febre: & quanto est magis pura tanto est fortior: sed materia talis rigoris cum sit colera & fortiori est pu- rior: nec est frigida nec viscosior alijs: ergo a viscosis humoribus non fit rigor: vehementior: & assumptū est Gal. quinto de accidenti & morbo cum dixit. (Itē vi- demus in tertiana febre maiorem rigorem q̄ in alijs quāuis materia eius sit colera rubea plusquāz in ceteris febribus: tamen febricitantes maiorem rigorem at- q; tremorem habent q̄ ceteri febricitantes: & quanto materia erit purior tanto erit fortior rigor.) hec Gal.

**¶** Preterea. ad fortitudinem rigoris tres condi- tiones ex parte materie requiruntur. vna q̄ sit acris & pungitiua. secunda q̄ sit velociter mota. tertia q̄ sit multa. modo in comparatione requiruntur cetera paria exceptis necessario cōsequētibz compara- ta: quando ergo dicimus q̄ rigor a colera fit fortior i- telliguntur cetera paria: exceptis necessario cōsequē- tibz ad fortitudinem rigoris requisitis: colera prece- dit alios humores. est enim calidior: & cum hoc veloci- cius mouetur p̄pter carētiā nimie viscositatis: ergo facit rigorem fortiozem: maior est Gal. 8. terapen. ca- pitulo quarto allegato. **¶** In oppositum tamen videt̄ Auic. hic. Item Auic. tertio colliget capitulo d ac- cidentibus matricis vbi dixit. Et medici dicunt q̄ ille qui fit ab humorib̄ calidis est fortior: quia humor est magis mordacit̄. Et nos videmus q̄ fit contra- rium huius. **¶** Et addit ibi duas rationes. prima ri- gor sicut accidit in rebus extrinsecus occurrentibus: ita debet accidere in rebus ab intrinseco occurrentibz: quia propter similes causas fit vtrōq;: sed ab extrin- seco rigor fit fortior a frigido q̄ a calido. nam experie- tia notat q̄ a frigido fit fortis rigor. A calido autē nō fit nisi horripilatio. **¶** Secūda ratio est ista: quia rigor contingit: quia calor retrahitur & concluditur in interio- ribus: & postea mouetur ad expellendum contrarium quodcumq; fuerit illud: vt vult Gal. in libello de rigo- re &c. loco supra allegato: & idem vult quinto de acci- denti: vbi assignat causam quare rigor potest fieri a ca- lido & a frigido. & tunc vltra. ab illo repellendo debet fieri fortior rigor: quod est magis contrarium calori na- turali. nam ad illud expellendum debet magis conari sed frigidum est magis contrarium q̄ calidum vt con- stat. ergo a frigido fit fortior rigor. **¶** Confirmatur. ita debet esse in tussi sicut in rigore: q̄ vterq; motus fit a virtute expulsua ad expellendū rem nociuam: sed tussis fit fortior a materia frigida & viscosa. igit̄ &c. minor est Gal. 5. de accidenti cum dixit. (Si autē nimiaz vi- scosa fuerit inobediens canalibus pulmonis adherēs & viscosa materia causa ē spississime atq; fortissime tussis.) **¶** Adz arguitur ratione. materia existente maioris resistentie maior debet esse conatus ad expellen- dum: quia maior requirit̄ virtus. sed viscosa est magis resistens. ergo ad eaz expellendā fit maior conatus ex- pulsue. maiorem autē conatum alijs paribus sequitur fortior rigor. vt supra dicitur. igit̄ &c. **¶** In isto dubio Gentilis ponit duas responsiones. vnāz cōmunez vo- cat dicens: q̄ duobus modis possumus intelligere ri- gorem fortē. vno modo intēsiue: q̄ motus ille cōcussiu- us sit velox. Alio modo duratiue: quia ille motus diu durat. tunc dicunt q̄ rigor proueniēs ab humoribus

Nota rñ/ fio.

## De significationibus accidentiū feb.

calidis subtilibus est fortior q̄ a frigidis sumendo fortiores pro intenso. Et hoc dicunt voluisse Gal. et hoc probant rationes supra facte: sed sumendo fortiores pro diuturno/fortior et vehementior est rigor: ab humore viscoso et grosso: et hoc voluit Avicē. hic. et sic non contradicunt. Et rationes pro Gale. probant rigorem ab humore acuto subtili fortiozem modo primo. Nam cum virtus mouetur ad expellendum propter fortem dolorem fortior: autem fit a materia acuta subtili: quia magis soluit continuum penetrando et magis subito cum velocius moueatur per membra sensibilia q̄ materia frigida grossa vel viscosa. Ad rationes Auerrois ad primam dicitur q̄ non est simile de exterius occurrentibus et interius. nam non ita frigida grossa vel iusta et subtilia possunt nobis ab infra occurrere penetrando per membra sicut exteriora: et ideo multo sunt velocius mobilia calida intus applicata q̄ frigida: non sic de exterius occurrentibus. Ad secundam rationem Auerrois respondet Gentilis: q̄ calidum magis contrariatur calido naturali q̄ frigidum posituum: quia calidum per accidens est causa maioris priuatiue frigiditatis cum sit causa maioris reditus caloris ad interiora propter fortitudinem reuocationis maioris factam a calido: quia magis mordicat. unde maior frigiditas priuatiua: que tamen frigiditas priuatiua est positua: sed dicitur priuatiua: quia fit a causa non ita manifesta. Secundo respondet q̄ magna frigiditas humorum frigidorum obtundit sensum: et ideo non ita percipit contrarium valde frigidum: sicut cum frigus est priuatiuum cuius quo in interioribus est fortis calor. unde Gale. in libro de rigore ponens differentiam inter rigorem prouenientem in tertiana et prouenientem in quartana dixit. (Tertiana r̄i multum fitiunt et sentiunt in profundo corporis calore in hora rigoris: quarum nullum inuenitur quartanis in hora rigoris.) Ad argumentum de similitudine tussis et rigoris negatur similitudo. ad vltimum dicitur q̄ quanto causa magis resistit tanto rigor fit intensior: nam causa que plus resistit est bene causa longioris rigoris: breuior autem rigor fit a causa minus resistente: licet quicquid sit fortior: q̄ causa illa fortius imprimitur. vñ Gale. quinto de accenti dixit: sed rigor quanto est fortior: tanto est tempore breuior.

Secunda re/  
sponso.

Secundam responsionem ponit Gentilis notando q̄ quandoq̄ dicimus rigorem fortem propter fortitudinem cōcussionis membrorum merito conatus virtutis expulsiue: et hoc modo fit fortior: ab humoribus calidis. Et ita vult Gale. 5. de accidenti: et hoc quia causa fortius imprimitur: aliquando dicitur fortis propter malum motum caloris naturalis obfessi a frigore. vt dicit Gal. in libro de rigore: et hoc secundo modo fortior fit a frigidis humoribus. Ista secunda responsio non placet: quia t̄z quinto de accidenti q̄ in libro de rigore et tremore etc. dicit Gal. principalem causam rigoris esse motum malum caloris naturalis: et constat q̄ calor naturalis non mouetur malo motu faciente rigorem nisi propter fortes impressionem cause facientis mordicationem: et ideo vbi est fortior mordicatio ibi est magis malus motus: et hec est ab humoribus calidis. vt dicit ista responsio.

Tertiarē/  
sponso.

Tertius modus respondendi est: q̄ Auerrois et Avicē. in hoc contradicunt Gale. volentes q̄ a viscosis humoribus et frigidis naturaliter fit fortior rigor propter rationes supra tactas: et dicitur q̄ humores viscosi si magis stimulant expulsiuam q̄ calidi in processu. nam calidi cum agitantur a virtute expulsiua pelluntur cito: et non tam multum imprimunt propter temporis breuitatem: sed frigidi agitati non cedunt: sed vni parti notabili tempore assunt commoti et multum imprimunt. ideo in paruo tempore magis intenditur rigor ab humoribus calidis q̄ a frigidis

et citius venit ad summum suum: sed in frigidis licet tardius intendatur rigor: quia multo tempore intenditur ventrad fortem gradus. Et posset forte dici qd va por slegmatis acetosi: quia multum est mordicatus velociter mouetur et potest facere forte rigorem. Sed modus verificandi hanc viam videtur mihi melior: quoniam statim dicit: licet non ponitur a Gentili: preter hoc etiam: quia frigidum est magis conclusiuum caloris intus. Et post maiorem conclusionem redit cum maiori conatu. vt innuit Galenus. et quinto de accidenti: et in libello sepe allegato. Et propter hoc pro hac opinione est experientia qua vident practici q̄ de facta fortiores rigores inueniunt in quartana q̄ in alia febre. et hoc testatur Gentilis. Secundum hoc ergo auctoritas Gale. non haberet locum. Qui tamen Gale. vult defendere diceret intensiorem et velociorem motum esse in rigore tertiane pure: sed cito defecere. et ideo non ita apparere: nec ita ordinata esse remedia ad curationem eius. tñ ergo elige viam placidiorem. Deinde cum dicit.

Et sanguis submergitur cum rigore ad interiora.

Hic dat secundam causam frigiditatis accidentis in rigore siue fuerit a materia calida siue frigida dicens: q̄ sanguis et supple talis spiritus redit in rigore ad interiora. Et ideo membra supple extrinseca pauperant calore et infrigidantur in omni rigore. et causa huius frigiditatis positua est: aut elementa: ex quibus membra componuntur: aut frigiditate humiditatis in membrorum poris inuente: aut continens: aut aliqua istarum. Questio. 3.

Sed hic cadit dubium. Vtrum in omni rigore sit infrigidatio: Ad affirmatiua est Gale. in libello de rigore sepe allegato cum dixit. Adhibi ergo videt q̄ expedit ei qui vult vt eius sermonibus fides adhibeatur in notificatione rigoris: vt huius proprie recordetur. s. q̄ rigor est apud infrigidationem caloris naturalis frigiditate subito fortiter ledente. Idem in eodem capitulo. Nec tñ sufficit quilibet istorum humorum ad causandum rigorem: q̄ solus excedit vel abundat in corpore nullam causando horripilationem. Sed necessarium est q̄ quilibet humorum predictorum pertransseat per sensitiua membra: et q̄ forti motu commoueatur. Euenit enim tunc q̄ sanguis declinat ad interiora corporis vsq̄ ad viscera: et cum ipso calor: remanentq̄ membra vicina et extremitates manuum atq̄ pedum frigida priuataq̄ sanguine. hec Gale. Idem patet ex diffinitione rigoris posita in principio huius capituli auctoritate Gal. In oppositum arguitur: quia ille qui curatur per solam infrigidationem sufficenter non est cuius infrigidatione: sed aliquis rigor est huiusmodi. vt Gale. quinto de accidenti: q̄ diximus rigorem fieri a calore siue frigore si ex causa contingit calida: et est d̄ genere aeris sola sibi refrigeratio sufficit ad curationem. Et in hoc dubio pro nunc teneatur pars affirmatiua: sed ad argumentum alias dicemus non enim est inconueniens esse caliditates mala et frigiditatem: que frigiditas remota mala caliditate redeunte extra spiritum remouebitur. Questio. 4.

Secundo dubitatur a q̄ remouet sanguis et spiritus cum rigore ad interiora. vtrum a se vel a virtute cordis. In hoc tamen dubio Gale. 5. de accidenti et morbo vult q̄ mouetur a cordis virtute: et probat per hoc: quia spiritus mouetur vario modo: quando interioribus: quando extra s̄m erigentiam passionum cordis: vt ipse ibi ostendit de timore: ira: et gaudio: et alijs: nam cum in primis percipitur aliquid nouum terribile: mouet ad cor calor. in gaudio vero diffundit. Qd. 5.

Tertio dubitatur

**Tertio dubitatur** qz vñ naturā in ho-  
ra rigoris debere  
mittere sanguines & spiritum ad exteriora: & ad loca la-  
certorum. nā illuc debet mittere vbi est dolor & tristis  
sensatio: vt facit in percussionibus: in quibus fit tumor  
propter hanc causā. Cū dic possit dici qz in principiis  
februm non solum a venis: que sunt in brachijs & co-  
xis & partibus exterioribus expellitur humor per la-  
certos illorū membrorum: sed etiam vene: que sunt in  
interioribus effundunt humorem ad intrinseca mem-  
bra sensitua: de quibus natura est magis sollicita. &  
ideo magis ad interiora retrahit calor & spiritus. Vel  
secundo iuxta mentem Galeni in libello de rigore. na-  
tura primo terretur. ideo primo ad cor tanqz ad fontē  
trahit. postea fortificata mittit ad loca lesionū: vbi est  
propter malam materiam impedimentum: ne cito fiat  
calectio. & videtur velle Galenus qz reluctatio: que  
est inter malum humorem & bonum: qui ad illa lo-  
ca mouetur est causa agitationis & concussionis: que  
sunt in rigore.

**Et scias qz humor frigidus est quietus quem**  
iam consuevit membrum: in quo est: & quiescit  
passio eius ab eo: quare non sentit frigus eius.  
Cum ergo mouetur & spargitur sparsione pluri-  
ma: aut pauca propter aliquam causarum: scilicet  
propter caliditatem separantem: aut aliud pati-  
tur ab eo membrum: quod erat non occurrēs ei:  
& sentit frigus eius propter causam complexiōis  
diuersē: & tu quidem iam sciisti hoc in radicibus  
vniuersalibus scientie medicine.

Cū hic ponit tertiam causam rigoris quantum ad frī-  
gus de nouo in eo sensatus. precipue quando pendet  
ab humore frigidō preexistente in corpore dicens: qz  
tu debes scire qz humor frigidus quietus & factus con-  
suetus illi membro: & quiescit passio membri ab eo:  
quia amplius non patitur sensibiliter: propter quam  
causam membrum non sentit frigus eius: tamen si mo-  
uetur & spargitur sparsione: aut multa: aut pauca pro-  
pter aliquam causarum sparsionis: scilicet propter calidi-  
tatem separantem illum. s. humore a membro: aut pro-  
pter aliam causam: tunc patitur ab eo membrum: cui  
occurrit de nouo: & cui prius non occurrebat: & il-  
lud membrum sentit frigus illius humoris propter  
causam complexiōis diuersē: quia illa complexio quā  
facit humor in membrum: cui de nouo occurrit: est cō-  
plexio diuersa: que facit sensum: & hoc est iam scitum  
in sermonibus vniuersalibus secunde primi de causis  
doloris. & sexto naturalium capitulo de tractu. In sum-  
ma ergo prius non sentiebatur: quia erat consuetus  
membro: & non tam difficilis in complexione quod ca-  
ret sensatione: sed postea occurrit de nouo hora agita-  
tionis alteri membro: in quo facit complexionē diuer-  
sam: propter quam fit sensatio frigiditatis humoris.  
Cū nota hic propter id quod dixi i questione de ma-  
litia complexionis diuersē: & dicitur infra in capitulo  
de ethica.

Secundo nota ex isto canone causam: quare reple-  
ti frigidis humoribus propter exercitium vel motum  
in sole: vel introitum balnei: aut horripilantur: aut  
rigent.

Et multotiens quidem accidit a flegmate  
vitreo sparso in corpore rigor non perducens ad  
febrem: & quandoqz sunt ei periodi: & nō est forti-  
tudo eius fortitudo rigoris perducētis ad febrē.  
Cū hic ponit vnam aliā causā: que est quarta rigoris:  
sed valde specialis: & p̄io β. secūdo remouet duo du-

bia. ibi. (Et materia.) Dices qz quādoqz accidit ex fleg-  
mate vitreo sparso in corpore rigor: qui tamen nō per-  
ducit ad febrē: & quandoqz sunt in isto rigore perio-  
di: quia inuadit cum certo termino & interpolate: tamē  
sine febre. dicit tertio qz iste rigor non est in fortitudi-  
ne rigoris perducētis ad febrē. Et est hec senten-  
tia Galeni. & quinto de accidenti & morbo: & in libel-  
lo de rigore sepius allegato: & causa est: quia nō oportet  
semper talem humorem: & tam frigidum cum agi-  
tatur putrefieri: & nisi putrefiat non facit febrē. de  
causa autem motus periodici puto idem hoc dicen-  
dum: quod in febre.

Nota tamen qz non debet intelligi: qz nullus rigor  
quem sequitur febris sit ita remissus: sicut in fine rigor  
quia hoc esset falsum cum aliquē febrēs cum solo hor-  
rore incipiant: & cum quantūlibet remisso rigore pos-  
sit febris incipere: sed intelligitur tertium dictū in ista  
parte: qz rigores precedētes febrēs multi sunt ita for-  
tes qz talis rigor non precedēs febrē non attingit  
ad eorum fortitudinem: & causa est: qz nunquā multūqz  
fortiter mouetur materia in tali rigore non perducen-  
te ad febrē. Gentilis tamen videtur intelligere hic  
qz rigor flegmatis vitrei quando non sequitur ipsum  
febris non est in fortitudine rigoris flegmatis vitrei  
quando sequitur ipsum febris. nam quando febris se-  
quitur: oportet velociorem esse motum a calore sub-  
tiliante: sed ego non puto hunc etiam sensum esse ve-  
rum vniuersaliter.

Et materia que facit lassitudinem rigoris per  
paucitatem suam facit rigorem per suam multi-  
tudinem anteqz putrefiat. nā si non putrefiat nō  
perducit ad febrē.

Cū hic Auicē. remouet duas dubitationes. Prima  
vtrum harum dispositionum: scilicet fractionis & rigo-  
ris materia sit vna. Secūda an semper cum rigore sit  
febris: precipue in rigore ducente ad febrē. vnde Au-  
cēna dicit hic primo qz materia: que facit lassitudinem  
sua paucitate: facit rigorem sua multitudine: ita qz ea-  
dem materia s̄m speciem quandoqz facit lassitudinem  
sue fractionem: & quando est multa facit rigores: quia  
magis in motu suo terrefacit naturam: & magis stimu-  
lat ad expellēdū. Et hec est sententia Galeni. s. de ac-  
cidenti: & subdit Auicē. qz materia faciens rigores nō  
perducit ad febrē anteqz putrefiat: & ideo qz mate-  
ria non facit rigorem: nisi alia a sanguine: & ista non fa-  
cit febrē per suum calorem: nisi putrefiat. Et maxi-  
me veritatem habet de materia frigida. nam de cole-  
ra cadit dubiū: de quo dicemus in caplo de causone.  
Et sic patz solutio ad dubia.

Et tu considera qz materia quādoqz est taz pauca qz  
si mouetur: tamen non facit rigorem: aut horripilatio-  
nem: sed solam lassitudinem: & quandoqz facit horripi-  
lationem quia amplior: & quandoqz rigorem: quia am-  
plior: eadem tamen materia in multitudine & numero  
quieta facit lassitudinem: & leuiter mota horripilatio-  
nē & velociter mota rigorem s̄m qz fortius stimulat: &  
ita qz multa est causa qz velocius mouetur.

Nota secundo qz ex his verbis dicunt Thadeus &  
Gentilis: qz rigor non est de essentia vel de tēpore fe-  
bris cum febris sit calor. Et contingat rigorem eē an-  
te febrē: sicut quādo est rigor anteqz humor putrefiat  
& si intelligunt qz quando est rigor qui non est cō tēpo-  
re febris verum dicunt. si autē intelligunt generalit̄ qz  
hora rigoris nō sit hora febris: est falsum & cōtra Gal.  
secundo regiminis acutorum.

Tertio nota: qz s̄ sine putredine a talibus humori-  
bus non fit febris: non tamen cō putredine est febris.  
nam quandoqz propter remissionem in gradu putre-  
dinis: quandoqz propter paucitatem materie putride

## De significationibus accidentium febrium

non sufficit putredo facere febrem.

**¶** Et quandoque accidit frigus et rigor propter submersionem caloris in corpore causa cibi: et que sunt ei similia.

**¶** Hic ponit quintam causam dicens: quod quandoque accidit frigus et rigor propter submersionem caloris causa cibi: et similia. Et hec causa respectu secunde est particularis: quod est submersio caloris non omnis: sed causa cibi. Et posset quis dubitare utrum tam leui causa possent fieri frigus et rigor. Propter quod Auicenna hanc particularem dixit: vel dicatur quod in parte illa. (Et sanguis.) non dixit nisi de reductu sanguinis. hic dicit de reductu spiritus: quem vocat calorem: et erit causa per se. Et hic caderent dubia ibi disputata.

**¶** Secundo nota: quod duobus modis potest calor esse causa reductus caloris ad interiora. vnus est: quod natura mouet calorem ad digestionem faciendam. Secundus est: quod calor cum sit contrarius in principio: vt dicitur. secundo de anima. potest suffocare calorem quodammodo in interioribus sua vaporacione cruda: propter quod cogitur virtus retrahere ab exterioribus.

**¶** Tertio nota: quod similia cibo possunt dici alie res non naturales: et accidentia anime et somnus.

**¶** Et rigor et frigus antecedunt febres: quoniam humor crudus effunditur ad lacertos in primis et nocet frigore suo per comparationem ad lacertos: deinde cum incipit putrefieri incipit calefieri. **¶** Et quandoque antecedit rigor febres propter mordicationem humoris et fortitudinem virtutis expulsiue: que est in lacertis: sicut excutitur homo ex effusione aque calide valde super cutem: et proprie cum est salisus. **¶** Et fortasse fit nocumentum eius quod mordicat eam vt refugiat calor innatus ad interiora: et dominetur frigus. quare fit cum mordicatione caloris frigus quasi frigus dominetur: et mordicatio quidem caloris est apud panniculum tegentem interioris.

**¶** Hic dat magis completas causas frigoris et rigoris antecedentium febres putridas: precipue interpolatas: et significata. Et dicit tria. primum est quod rigor et frigus antecedunt febres: quod in illa hora effunditur materia ad lacertos: que materia est cruda: et nocet frigore suo quod frigus est saltem frigus respectu lacertorum: et etiam humor incipit putrefieri. tunc incipit calefieri. Secundum est quod quandoque antecedit rigor febres propter mordicationem humoris et fortitudinem virtutis expulsiue: que est in lacertis: et supple accidit iste rigor: sicut accidit conussio similis tremori: que fit cum excutitur homo effusione aque valde calide super cutem: et proprie fit hoc cum humor est salisus. Tertium dicitur est quod forte nocumentum humoris mordicantis est causa vt fugiat calor innatus ad interiora: et dominetur frigus: quasi frigus dominetur. Et subdit quod mordicatio caloris in hoc casu est apud panniculum tegentem interioris.

**¶** Circa primum dictum nota quod quidam volunt per humorem crudum intelligere humorem frigidum secundum sui naturam sicut flegma: et melancolia qui sunt frigidi per comparationem ad lacertos: cum sunt non putridi: sed cum incipiunt putrefieri incipiunt calefieri. Et tunc in primo dicto non assignatur causa vniuersaliter cuiuslibet rigoris accidentis in principio febres: sed in primo et secundo simul dicto: et quando calefiat cum putrefierit res: vide que dixi supra in capitulo primo huius tractatus: et vide Auicenna. secunda primi. capitulo de causis calefacientibus. Secundo modo per humorem crudum

intelligunt humorem non putridum: ita quod dicatur crudus per priuationem putredinis modo quo nunc dixit secunda primi. capitulo de causis infrigidantibus cum dicit. Et cruditas: que putrefactioni est opposita. hoc enim modo etiam colera antequam putrefiat dicitur crudus humor. Intelligit ergo secundum hanc expositionem Auicenna. de omni humore qui spargitur dum non est putridus: et sed hoc cum dicit quod hic humor nocet in primis frigore suo intelligitur: aut de frigore positiuo: sicut in flegmate: aut melancolia: aut priuatio: sicut in colera: et hoc frigus sequitur punccionem: quod propter illam refugit calor: et remanet membrum frigidum propter illam fugam. Prima tamen expositio videtur mihi melior. Ratio: quia secundum hanc secundam expositionem querendum esset de isto humore qui est calidus: et facit frigus sua punccione: utrum ipse sit tunc frigidior membris quibus obuiat: aut calidior. si frigidior. tunc est ibi frigiditas positua: non solum priuatiua. si non sit calidior cum occurrit membro et sensitiuo et frigidum: deberet membrum illud humorem sentire: vt calidum loquendo de membro infrigidato: quod tamen non fit. credo ergo primam expositionem.

**¶** Quantum ad secundum dictum considera quod Galenus vult: vt dixi supra in principio capituli: quod in omni rigore sentit frigus: et quod cum est rigor propter calidos humores frigidum membra propter fugam caloris: ita quod humor calidus est causa infrigidationis semper quando est causa rigoris: sed Auicenna videtur sumere rigorem pro tali motu inuoluntario concussiuo facto ad expellendum nocuum dubitasse: utrum semper cum illo sit frigus. Et ideo primo in hoc secundo dicto diuidit causam rigoris: cum humor est calidus mordicans: ita vt virtus laetis fortiter conet ad expellendum: sed non dixit quod semper tunc sit frigus: imo in tertio dicto dixit sub dubitatione: quod fortassis humor mordicans qui est causa rigoris est causa tam fortis retractionis caloris ad interiora: et frigus dominatur instanti impressioni humoris quod apparet frigus in membris: quasi sicut si in humore dominaretur frigus: et non dixit: et dominetur frigus: quasi frigus dominetur: nisi enim intelligatur videtur repetitio vana: et ly quasi esset ibi superfluum. voluit ergo Auicenna. sub dubio relinquere: utrum semper in rigore frigeat membra: sed tamen concedere quod quandoque in rigore est causa calida dominatur frigus in membris exterioribus: quasi dominaretur etiam in humore. Et notanter dixit quod: quia in rigore quartane fortius frigus sentitur quam in alijs: precipue tertiana. Et hoc modo patet. quare dixit in tertia parte fortasse. Et patet quod non intellexit in secundo dicto de conatu expulsiue solo: et in tertio de mordicatione sola: vt laborat Gentilis.

**¶** Sed tunc restant alique dubitationes. Prima. si humor calidus propter suam mordicationem est causa frigoris et rigoris: videtur quod quando putredo procedet deberet augeri frigus cum debeat augeri mordicatio. **¶** Hic respondet quod cum humor velociter mouetur facit mordicationem: sed in principio velociter spargitur super membra: et postquam est sparsus: calefit et subtiliatur et resoluitur: sed non cum motu veloci: ita quod faciat tantam mordicationem sicut in principio. vnde etiam in causo ne cum sit crisis: non obstante quod humor sit putridus: tamen propter fortem motum super sensibilia membra multotiens fit rigor.

**¶** Secunda dubitatio: quod dixit quod fit rigor proprie cum humor est salisus. Nam videtur quod acutus magis debet facere rigorem: quod est magis mordicatiuus. **¶** Hic in vna expositione dicit Genesius. quod longior fit rigor ab humore falso quam ab acuto: quod est materia grossior et viscosior. et si intellexit Auicenna. hic. vel dicas vt supra in vna ratione: quod non fuit Auicenna. opinio: quod humor acutus facit rigorem et hemetionem. Nam dixit quod quanto causa rigoris est viscosior: tanto rigor:

Causa duplex retractionis caloris interioris ex cibo.

rigor: vehemētior. Et ideo voluit hic q̄ plus facit ad herentia falsi ad fortitudines rigoris q̄ subtilitas acuti: vt dicebatur supra proportionaliter de viscoso. Et tu elige placidiorem viam.

**T**ertia dubitatio quare nō dixit de mordicatōe materie frigide: q̄ frigidus mordicat. vt dicit Gal. 4. de simplici medicina. vbi dicit aerē hyemalē mordicare.

**D**icit Hētilis: q̄ in corpore nostro non veniūt huiusmodi frigidi ad hāc dispositionē: cū qua possunt mordicare: q̄ non mordicarent: nisi essent acetose: et acetose in corpore nostro sunt grosse. vnde non possunt mordicare. vnde sic autē nō est de rebus extrinsecis: vt aer et acetosus: mihi videt q̄ Auicē. hic dicit in capitulo de signis flegmaticis. infra cum dicit. Et hec quidez sebris nō est ex mā: que faciat punctiōem: ita vt sit causa rigoris. cōstat tñ q̄ in eodē caplo. in principio dicit q̄ fit quādoq; a flegmate acetoso: vel potest dici q̄ loquitur de mordicatōe materie calide: q̄ est fortior: et frequentius accidit q̄ a frigido.

**Q**uarta dubitatio quare dixit q̄ mordicatio ē apud pāniculum tegentem interius. nam dubitatur de quo pāniculo dicat: et quare. **H**ic respondet Hētilis: q̄ loquitur de pāniculis tegentibus musculos: q̄ sunt magis sensitiui alijs partibus musculorum. ego tamē nō video ad quid dixisset q̄ est apud pāniculum tegentem interius: imo pāniculus tegēs musculos tegit eos exterius. **P**etereia. nerui magis sunt sensitiui pāniculo: cum in pāniculo sunt villi ligabiles. Item chorde sunt magis sensitiue pāniculo musculorum. vnde magis prohibemur ponere super illis medicamen corosiuum: vt quarta quarti. videt ergo q̄ loquitur de pleura: aut siphac: aut pāniculis diaphragmatis: et pāniculis alijs membrorum interiorū. nam quia posset quis credere q̄ solum spargeretur materia super membra extrinseca in febre ne hoc credatur generaliter dixit q̄ mordicatio caloris est apud pāniculum tegentem interius: q̄ tegentem corpus ex parte interiorum: sicut pleura et siphac: aut tegentem aliq̄ membrum intrinsecum. Et tu vide q̄d verius.

**E**t quandoq; accidit rigor: propterea: quia refugit calor ad interiora: sicut fit in apostematibus intrinsecis.

**H**ic ponitur septima causa: in qua dicit q̄ quādoq; accidit rigor: q̄ calor refugit ad interiora: sicut fit in apostematibus intrinsecis magnis: et non solum in apostematibus: sed quādo materia maligna in venis multuz stimulat virtutem: et opponit precipue in interioribus vt ostendit supra primo affo. septima particula. et ideo Auicē. dicit. sicut fit et. ad dandum intelligi q̄ etiaz in alio casu hoc fit: et ita tres modos habemus fuge caloris ad interiora. vnum ppter mordicationem vel frigiditatem materie: que spargitur super sensibilia mēbra: lz extrinseca. secūdo ppter cibos vel alias res nō naturales: sicut aerē et accidētia anime: et somnus et similia. tertium propter apostema: vel res preter naturam in interioribus: et hunc tertium innuit hic Auicē. et per hoc cum sciueris q̄ concussio fit propter conatum expulsue: et reluctance: que est inter calorem naturalē et materiam: poteris scire a quibus causis fit rigor pro cōfusione cōnotando frigus sensatus: vt dicit in principio capituli. **D**einde cum dicit.

**E**t quādoq; significāt rigor et horripilatio sanitate in febribus inseparabilibus: quoniam significat q̄ materia expellit ex venis: et egredit. **I**sta est tertia pars capituli: in qua ponit quasdam significatiōes rigoris et horripilationis: et quādam differentiam eorū ex parte causarū suarum. Et diuiditur in duas. ibi secūda. (Horripilatio vero.) Prima in duas

in duas principales significatiōes: quas ponit. ibi secūda. (Et d'rigore est.) Prima in duas. primo ponit vnaz significatiōē quā habet rigor. secundo remouet errorem qui posset contingere. ibi secūda. (Terz q̄ nō est.) In prima dicit q̄ rigor et horripilatio supuenientes in febribus inseparabilibus. i. cōtinuis. quandoq; significant sanitatem futuram: q̄ significant q̄ materia expellit ex venis: et egreditur a corpore supple: vel egreditur: et hoc modo expulsa materia sequit sanitas: et est snia affo. **A** causone habito rigore et.

**U**bi notādū q̄ ad hoc vt iste rigor significet sanitatem requirunt conditiones posite a Gal. 5. de accidenti: et in libro de rigore et. primo q̄ istum rigorem sequit euacuatio. s. aut per sudorem: aut per vomitū: aut per secessum: vel alio modo: nisi enim euacuatio sequit: potius significat malū: sedo q̄ sit post signa digestionis. nā q̄ euacuatio fit ante signa digestionis significat materiam multitudinē: aut malignitatem ppter quā ita stimulat virtutē: q̄ cogit ante complementū digestionis expellere: et talis significat potius malum q̄ bonum: licz significādo fortitudines virtutis non sit pessima sua significatio: nec necessario mortalis. multos enim liberari videmus: in quib' apparēt h' signa. Tertia cōditio q̄ fiat in die critica laudabili. nam multotiens cum fit in sexta: significat recidiuam: vt dicitur clare a Gal. in lib. de mirabilibus pronosticoruz: de illo filio regis ibi narrato. quarta q̄ sequatur leuitas: quomodo autē accidat talis rigor: patet: q̄ materia pellitur supra sensibilia mēbra velociter: et mordicatiua: et hoc siue ad stomachū: siue ad intestina: siue super ambitū totū pellat.

**S**erum quando non est cum digestionem et in hora critica: et non sequitur eam leuitas: est significatio q̄ expulsio illius quantitatis non est: q̄ virtus est vincens: imo quoniam materia multa expellitur ppter multitudinem suam.

**R**emouet errorem dicens: q̄ q̄ talis rigor cū euacuatiōe non est cum digestionem: et in hora critica. s. laudabili: et non sequitur leuitas talem euacuatiōem: tūc iste dispositiones: scilicet rigor et horripilatio cum euacuatiōe materie sunt significatio q̄ euacuatio non fit: q̄ virtus est vincens. s. totaz mām: sed q̄ materia multa expellitur ppter multitudinem suam: aut supple propter malignitatem: et hoc datur intelligi per ea que hic dicuntur: et per ea que dicta sunt supra in capitulo de significatiōibus temporū morbi: quod intulatur cognitio horarum egritudinis.

**E**t de rigore est qui significat mortem: et est ille quem sequitur debilitas virtutis: et casus caloris innati: et siccitas.

**H**ic ponit sedam significatiōes dicens: q̄ aliquis ē rigor in febre cōtinua: qui significat mortem: et iste est rigor quem sequitur debilitas virtutis: et casus caloris innati: et siccitas. Et de hoc loquitur Hippo. in affo. Si rigor incidit febre: febre non deficiente iam debili existente virtute mortale.

**U**bi primo nota q̄ duobus modis possumus intelligere q̄ hunc rigorem sequitur debilitas virtutis: et alia que dicit Auic. vnus est q̄ istum cōcomitatur: q̄ euz isto inuentum: siue ante ipsum fuerit: siue non. Et hoc modo videtur intelligere Hippo. in affo. dicto: q̄ si rigor incidit iam debili existente corpore: q̄ innuit hanc debilitatem esse anteq̄ sit rigor. Alio modo q̄ ista comitantur rigorem: quia sequuntur rigorem: quia sunt cum ipso: aut parum post ipsum: et rigor: vel sua causa sit causa ipsorum accidentium. Et vtroq; modo verum est q̄ talis rigor significat mortem.

**N**o. sedo q̄ rigor accidit. s. cū virtus debilitate. si tñ semel acciderit nō necessario significat mortem: s; aliqua

## De significationibus accidentiū feb.

ad pot sequi bona crisis: sed molesta. vt dicit Gal. loco allegato: sed si multotiens incidit debili existere virtute significat mortē. nam si rigor ē sequit euacuatio: tunc virt<sup>9</sup> debilis nō poterit pluries tolerare debilitatē pp motū rigoris: z debilitatē pp euacuationē. Si vero nō sequit euacuatio. tunc rigor in se est causa addēdi debilitatē: z q nō sequit euacuatio: que seq solet signum maioris debilitatis est: vnde mors sequit.

**T**ertio nota: q aliquis talis rigor cum virtutis debilitate fit a virtute expulsua. Et dico de illis: que significant mortē: que virtus conatur materiā malaz expellere: sed tamen de aliquo rigore iuxta mortem factō dicit Auerr. 3. colliget. capitulo de accidentibus matrix: q assimilatur motui qui nō habet principiu: neqz finem: neqz causaz: sed solum defectū: z nō debet intelligi q nō habeat causam positiuam: q Auerr. dicit ibi q est motus virtutis expulsue ppter defectum sustentandi mēbra. virtus ergo expulsua est causa illius motus. Et intelligit ab arsiliius altero duorum modorum q fit motus virtutis expulsue. vnus est q fiat hic motus cōcussiuus grauitate mēbrorum: virtute eorum sustentatiua tendente in occasuz. Et hec verba innuūt q virtus est causa istius motus per modū priuationis: q nō sustentat. Sed tunc videt mihi q hic motus eēt tremor: nō rigor: vt pz ex dictis. 5. de acciti. Hæreterea. hec virtus sustentatiua nō est expulsua. vt dicit Auerr. Scds modus est q qn calor: resoluūt: virtus naturaliter expulsua sanguinis z spūs ad mēbra conat sanguinem z spūm membris delegare: in qbus deficit. z ideo agit mēbra vt mittat: z hic modus erit magis tolerabilis: z si debilis mō esset virtus nō faceret cū illo conatu: sed motu cōtinuo nō faciendo p cussionē z cōmutaret calorem mēbris. nunc aut ppter debilitatē interpolatur: z qn q cadit conatus. z ideo fit cū agitatione mēbrorum: sed tñ virtus hoc tēpore potius agit ad intra qz extra. z ideo potius a mēbris: que pcutiuntur trahere: z esset virtus faciens hunc motū potius attractiuā qz expulsua. Hæreterea hec virtus: que hic facit est virtus expulsua supfluitatū. vñ Auerr. dicit: q p hunc motū qn accidit nature ab extrinseco aliqd qd fit mortiferū expellit superfluitatē: sicut illi qui decapitantur: aut suspendantur: qz mingūt aut egerunt. videt ergo mihi quo ad prius q nō sit intentio Auerr. q talis rigor nō habeat causam: nec principiu: nec finem: sed q nō in animali inquantuz viuūt sit principiu per se illum intendens motum: nec sit taliter cōcutiendo ppter aliquē sinez intentū a natura: sed ppter defectum: z quo ad scds vult q virtus: que facit hunc motum est virtus expulsua naturalis. Nam tunc ppter im potentiam regulandi mēbra z humores oēs etiā boni humores z mēbris: vnde grauat conat virtus ad expulsiōem. Et sibi mō accidit in forti timore: z in ppinquitate mortis ab extrinseco. z hoc sufficit Auerr.